Conclusio. Bonitas voluntatis ex solo obiecto pendet, & non ex circumstantiis. Probatur, quia id quod est primum in quo quis generare, debet confidere in aliquo uno: sed actus voluntatis est principium bonitatis & malitiae in actibus humanis: ergo bonitas voluntatis debet confidere in aliquo uno: atqui hoc unum non est aliud quam obiectum: ergo ex solo obiecto pendet bonitas voluntatis.

Dices, Magnum, intensum, diuturnum, augmenta bonitatem voluntatis, & tamen non pertinet ad obiectum; nam retinent rationem circumstantiarum: ergo non est verum quod hic dicit D. Tho.

Respondeo,

3

A solo obiecto pendas bonitas specifica. Respondeo, Duobus modis id posse esse veri. Primo, Ut tantum intelligatur de bonitate specifica actus interioris; haec enim ex solo obiecto pendet, non ex circumstantijs; nam quæ à circumstantijs augentibus intra eamdem speciem penderunt, non est specifica, sed accidentalis. Haec videtur esse mens D. Thoma; nam eius probatio nihil aliud conuinxit. Secundò, Ut dicatur pendere à solo obiecto; quia bonitas obiecti est necessaria, & sufficit ad bonitatem actus interioris; non autem necessaria est bonitas circumstantiarum: satis enim est ut nulla mala circumstantia adsit.

ARTICVLVS III.

Virum bonitas voluntatis pendeat ex ratione?

4 Bonitas voluntatis pendet à ratione ostendente bonitatem obiecti. Conclusio, Bonitas voluntatis pendet ex ratione. Probatur, Quia bonitas voluntatis pendet ab obiecto: atqui obiectum non proponitur voluntati, nisi per rationem: ergo pendet à ratione tamquam proponente seu applicante obiectum. Dices, Simili modo etiam malitia voluntatis pendet ex ratione: quia nisi ratio proponat voluntati obiectum malum, voluntas non potest esse mala.

Respondeo, Ut voluntas mala sit, non est necesse ut ratio ostendat obiecti prauitatem; sufficit ut ipsum obiectum materiale proponat, & possit eius simul prauitatem aduertere; quâuis actus non aduertat nisi confusè. Vnde malitia voluntatis non ita censetur à ratione pendere, sicut bonitas. Nam ut voluntas sit bona, ratio debet ostendere obiecti bonitatem; haec enim in opere bono est causa volendi. Deinde bonitas voluntatis non pendet ex quauius ratione, sed solùm ex ratione rectâ, & prudenti: malitia vero non pendet à rectâ ratione, sed potius à prauâ.

DVBIVM I.

Quid si ratio recta, cui voluntas, si bona sit, debet conformari?

5 Ratio dubitandi. Causa dubitandi est; Quia si recta ratio dicatur respectu rei; nempe quia iudicatur esse honestum id quod verè est honestum; sic actio illa Jacob, qua cognovit Liam, non fuisse conformis rationi recte, ac proinde non fuisse bona; quod est fallsum. Si vero dicatur ratio recta respectu appetitus recti (ut insinuat Arist. 6. Ethic. c. 2. cùm ait, Bonum intellectus praktici esse veritatem qua consentanea sit appetitui recto:) sic non explicatur origo rectitudinis: non enim idcirco recta est, quia est conformis appetitui recto; sed contra, idcirco appetitus est rectus; quia est conformis rationi recte. Vnde cùm appetitus sit rectus ex ordine ad rationem rectam, ratio non potest habere suam rectitudinem ex ordine ad appetitum rectum: nam idem esset causa veluti formalis sua causæ formalis, & traheret rationem formalem ei, vnde habet suam rationem formalem.

6 Quid Ratio recta. Respondeo, Omissis sententijs. Rationem proprie dici rectam ex ordine & conformitate ad obiectum; ita ut illa ratio sit recta; quia iudicatur vel apprehenditur esse honestum, quod verè est honestum; aut turpe, & fugiendum, quod verè est tale,

Dico, Vel apprehenditur; quia etiam simplex apprehensionis potest obiectum honestum vel turpe proponere; vt patet ex supra dictis. Rationem voco actum intellectus, sive sit iudicium, sive apprehensionis.

Hæc sententia est manifestè D. Thomæ hoc articulo 3. cùm docet voluntatis bonitatem pendere à ratione, quatenus ratione proponitur obiectum. Vbi insinuat rectitudinem rationis pendere ab obiecto, quod est causa, cur ratio tribuat voluntati bonitatem.

Probatur Primò, Tota origo & radix veritatis in actu intellectus est ex obiecto (veritas enim in actu intellectus nihil est aliud quam conformitas eum obiecto:) ergo etiam totum fundamentum rectitudinis in actu intellectus, ratione cuius est regula humanorū actuum, debet esse ex obiecto. Patet consequentia, quia hæc rectitudo nihil est aliud, quam veritas quedam; vt patet ex Arist. sup.

Secundò, Quia prima causa cur voluntas interior sit bona, est quia tendit in obiectum honestum; vt patet ex D. Thoma art. 1. Conformitas enim cum recta ratione est solùm causa secundaria; idèo enim voluntas est conformis rationi rectæ; quia est conformis obiecto honesto, quod per rationem proponitur. Ergo rectitudo rationis consistit in habitudine ad obiectum, quatenus ratio est propositiō obiecti honesti.

Tertiò, Quia ratio non habet ex seipso rectitudinem: ergo non potest eam habere nisi ab obiecto, à quo accipit suam speciem.

Sed contrà. Primò, Veritas & falsitas non est in simplici apprehensione, sed solùm in compositione & divisione, seu in iudicio compositivo & divisivo: atqui in simplici apprehensione potest esse rectitudo vel prauitas; nam potest eam sequi bona vel mala voluntas: ergo rectitudo rationis non est ipsa veritas actus intellectus.

Respondeo, Veritas & falsitas formaliter solùm sunt in compositione & divisione; virtute tamen & implicitè sunt etiam in simplici apprehensione. Cùm enim quis apprehendit sub ratione honesti vel delectabilis, quod non est tale; apprehensio non responderet rei, & sic dicitur esse falsa, quamvis nihil affirmet vel neget.

Objecit Secundò, iudicium Iacob quo accessit ad Liam, non erat conforme obiecto honesto; & tamen erat rectum, quia erat conforme appetitui recto: ergo rectitudo rationis non consistit in conformitate cum obiecto honesto, sed cùm appetitui recto.

Respondeo, Negando illud iudicium non fuisse conforme obiecto honesto: iudicabat enim Jacob quod Liam honestus est & decens, scilicet nunc ad hanc accedere quod iudicium verum erat: posito enim illo errore intellectus inculpatum, quo putabat esse obiectum honestum. Sic id quod natura humana vel corpori secundum se considerato non est consentaneum, potest ei esse consentaneum, si consideratur in certa dispositione: vt frigida febricitanti caro viperina elephantiaco. Pari itaque modo, etli secundum se & arique illo errore, non fuisse honestum ad hanc accedere; posito tamen illo errore, erat illi honestum: & sic iudicium erat consentaneum obiecto honesto respectu.

K. iii Obiectus

Obicitur Tertiò, Aristoteles 6. Ethic. c. 2. explicat veritatem intellectus practici, per conformitatem ad appetitum rectum: ergo non debet explicari per conformitatem ad obiectum.

Confirmatur, Quia alioqui veritas practica non videretur distincta à veritate speculativa, nisi obiecto; quod est contra Aristotelem loco citato; & contra communem sententiam Doctorum, qui dicunt sepe fieri, ut id quod speculativè est verum, sit practicè falsum; & quod practicè verum, sit speculativè falsum.

Respondeo, Honestatē obiecti non confistere in conformitate cum rectum: ergo non debet explicari per conformitatem ad appetitum rectum.

*Quo modo
veritas
practica
confistat in
conformi-
tate cum
appetitu
recto,*

Veritas recte explicatur per conformitatem ad appetitum rectum finis; quia ratio mediorum constituit in habitudine ad finem: unde, sicuti media sunt honesta, quatenus habent ordinem ad finem honestum; ita iudicium de medijs est rectum, quod est conforme appetitui recto finis. Nihilominus rectitudino huius iudicij immediate pendet ex honestate mediorum, tamquam ex proximo obiecto; mediate tantum ex honestate finis, unde media habent quod sunt honesta, & consequenter ex conformitate ad appetitum rectum circa finem. Veritas autem seu rectitudine rationis, ut versatur circa finem, non potest consistere in conformitate ad appetitum rectum; quia appetitus rectus supponit hanc rectitudinem rationis tamquam priorem; sed consistit in conformitate cum obiecto honesto. Itaque rectitudine rationis sive versetur circa finem, sive circa media, consistit primo & immediate in conformitate cum obiecto honesto; ut supra explicatum est.

Responderi etiam potest, rectam rationem vocari eam, quae est conformis appetitui recto, hoc sensu; quia illud dicamē est rectū, cui appetitus si conformetur, rectus erit: iuxta quem sensum appetitus rectus non erit regula rationis rectæ; sed contraria, ratio recta erit regula appetitus recti.

Ad Confirmationem. Veritas practica distinguitur à speculativa, non solum obiecto, sed etiam fine: obiectum enim veritatis practicæ, est aliquid à nobis operabile: finis vero est ipsa illius operatio. Obiectum autem veritatis speculativa non est aliquid operabile à nobis, sed speculabile tantum; & finis est ipsa contemplatio.

*Judicium
specula-
tivè fal-
sum, quo-
modo pra-
dictè ve-
rum.*

Quando autem aliquid iudicium dicitur speculativè falsum, practicè verum, necessario fit comparatio ad diuersa obiecta: significatur enim iudicium quod speculativè falsum est, ratione sue probabilitatis esse fundamentum alterius iudicij, quod practicè verum est; ac proinde regula actionis bonæ. V.g. Iacob existimabat Liam esse vxorem suam Rachelem; iudicium hoc speculativè falsum erat; practicè tamen verum; quia erat fundamentum alterius iudicij veri. Decet me hanc cognoscere: quod iudicium etiam speculativè, de illo obiecto cum illis circumstantijs considerato, verum erat; quamvis alio sensu dicatur speculativè etiam falsum.

Obicitur Quartò, Obiectum dicitur honestum, quod est conforme rectæ rationi, tamquam sua mensura: ergo ratio nō dicitur recta quod sit conformis obiecto honesto. Consequientia patet; tum quia esset circulus, tum quia nihil potest tribuere ratione formalē illi unde accipit rationē formalē; esset enim prius & posterior scipso.

Respondeo, Honestatē obiecti non confistere in conformitate cum recta ratione; sed cum natura rationali: honestum enim est quod decet superpositum naturæ rationalis, quatenus in operando ratione virtutis. Decet, inquam, vel tamquam operatio, vel tamquam obiectū circa quod eius operatio versetur. Verum, quia nobis notior est recta ratio, seu rectum iudicium, quam natura ipsa rationalis, ideo obiecti honestatē potius explicamus per conformitatem ad rationem rectam, quam ad naturam rationalem: quānam enim sit ratio recta facile cognoscimus ex varijs signis; ut si sit consentanea legibus, si iudicio prudentis, si appetitui recto, vel fini honesto. Itaque recta ratio potest esse mensura obiecti honesti; non ex natura rei, sed iuxta nostrum modum cognoscendi; nam ex natura rei obiectum honestum est regula rationis rectæ; recta tamen ratio est regula bona voluntatis; proponendo obiectum honestum.

Ex his patet, hæc non distingui, rationem rectam esse regulam bona voluntatis, & rationem rectam proponere obiectum honestum. Voluntas enim non dirigitur à ratione, nisi quatenus ratio proponit obiectum: proponit autem tantummodum illud cognoscendo cum suis circumstantijs, sive cognitione iudicatiuā, sive apprehensiuā.

D V B I V M II.

*Vitrum, ut voluntas sit bona, requiratur ut ob-
iectum sit volitum, quia conforme
recta rationi?*

R Espondeo, Non esse quidem necessarium, 12 Non debes obiectum expressè ob hanc conformita- obiectum esse expres-
tem sit volitum; sed tamen vel ob hanc, vel ob si volitum esse debet.

Prior pars probatur: nam ut voluntas sit bona, satis est ut obiectum sit volitum, quia conforme legi aeterna, vel diuinæ voluntati, vel alicui precepto naturali vel positivo, vel quia opus virtutis, &c; ergo non requiritur ut expressè sit volitum ob conformitatē cum recta ratione.

Concontrarium videtur tenere Guil. Occam in 3. Occam, q. 13. Vult enim dictamen prudentia esse obiectum partiale omnis bona voluntatis. Sed puto in re non discrepare. Nam rationes eius non conciunct, nisi alteram partem nostræ responsionis, scilicet quod obiectum debeat esse volitum ob aliquam causam, in qua saltem implicitè continetur conformitas cum recta ratione, & ex aequali iudicio prudentiae.

Quæ Pars probatur ex Aristotele 2. Ethic. c. 4. vbi, ut aliqua actio sit virtus, inter cetera requirit tria. Primo, Ut quis sciens operetur (sciens, inquam, omnia quæ sunt necessaria ad bonum virtutis.) Secundo, Ut ex electione, id est, non casu, non coacte, sed libere. Tertiò, Ut operetur ex electione propter ipsum, id est, propter bonum virtutis; ut omnes explicant. Et lib. 6. cap. 12. dicit eos qui in sua faciunt non esse iustos, si faciunt ob alienam causam, quam quia in sua sunt. Idem docet D. Thomas infra, art. 7. ad 3. Ut voluntas sit bona, debet esse boni & sub ratione boni; id est, inquit, ut velit bonum, & propter bonum. Gabriel in 2. dist. 4. q. vnica, Gabriel' in principio. Almainus tract. 3. moralium c. 3. Almainus Probatur

Prob. Ra.
tione.

Probatur Ratione. Quia obiectum debet esse volitum ob aliquam rationem honesti ; ergo ob aliquam rationem , ob quam directe sit conforme supposito rationali ratione venti , & consequenter recte rationi.

Antecedens Probatur; quia cum triplices sit ratio boni, scilicet, honestum, delectabile (sub quo intelligere naturae commodum, iuxta Anselmum) & utile; ratio delectabilis non sufficit ut voluntas sit moraliter bona; unde neque ratio utilis ad delectationem, vel ad naturae commodum, relinquitur ergo sola ratio honesti, qua ad bonam voluntatem sufficiat.

ARTICULUS IV.

Vtrum bonitas voluntatis pendeat ex lege aeterna?

14
Affirmatio
nibus.

C Onclusio est. Bonitas voluntatis penderat ex lege aeterna, idque magis quam a ratione humana.

Probatur; Quia quando effectus penderat a duabus causis subordinatis, magis penderat a prima quam a secunda (quia causa secunda non agit nisi virtute accepta a prima;) atqui bonitas voluntatis penderat a lege aeterna tamquam a causa prima, a ratione humana tamquam a causa secunda (quia quod ratio humana sit regula voluntatis, habet a lege aeterna;) ergo magis penderat a lege aeterna, quam a ratione humana.

Lex aet.
na.

Notandum Primo, Legem aeternam hic vocari, non praecipuum, vel legem propriam dictam (quia ad bonitatem voluntatis non est necessarium, ut sit conformis alicui pracepto vel legi;) sed dictam aeternum diuinam mentis, quo Deus iudicat qualis actus esse debet, ut sit bonus.

Notandum Secundo, facile intelligi quo modo omnis bona voluntas debet esse conformis legi aeternae (nam hoc ipso quo est conformis iudicio rationis recte, est etiam conformis legi aeternae, quae rationis est exemplar.) Sed est

D V B I U M

Quomodo bona voluntas penderat a lege aeterna, & in quo genere causa?

15

R Atio dubitandi est; quia ut voluntas sit bona, non est necesse eam lege aeterna dirigi; aut ut obiectum sit volitum, quia conforme legi aeternae; sed sufficit ut voluntas tendat in obiectum honestum; ut patet ex supra dictis.

Respondeo, Bonam voluntatem non necessario pendere a lege aeterna, tamquam ab obiecto, seu ratione obiectiva: quia eti obiectum possit esse volitum, quia conforme legi aeternae; id tamen non est necessarium ut voluntas bona sit: Neque tamquam a regula immediata proponente obiectum; quia lex aeterna non proponit voluntati creatae quid sit bonum, nisi mediante ratione creationis: Sed dependet alijs modis, idque tripliciter.

Quesit. mo.
dis bona
voluntas
dependet
lege ater.
na.

Primo, Tamquam a causa exemplari sua. Si-
cuit enim omnium rerum creaturarum perfectio
dependet a causa exemplari, cuius conformitate
quæque res est perfecta in sua specie; sic omnis
bonitas voluntatum penderat a causa creatis vel
ex eo, quod sunt ex nihilo.

conformitate omnis voluntas est bona: ideo enim omnis bona voluntas est bona, dum est, quia suo exemplari est conformis; quod exemplar est lex aeterna. Porro hoc exemplar ita concurrit ad productionem & conseruationem bona voluntatis, sicut idea cum effectis, quæ a rebus creatis dependent.

Secundo, Tamquam a causa bonitatis sui obiecti. Cum enim bonitas voluntatis penderat a bonitate obiecti; bonitas autem obiecti penderat a lege aeterna, etiam bonitas voluntatis a lege aeterna penderat. Loquitur de obiecto voluntatis creato, quale est actio exterius; ideo enim colere Deum, reddere depositum, vivere temperate, &c. est bonum actualis bonitate, quia conforme legi aeternæ; id est, quia ita se habet, sicut dicit lex aeterna. Verum aduerte, has duas dependentias magis esse physicas, quam morales.

Tertio igitur, Bona voluntas penderat a lege aeterna modo magis morali; nempe tamquam a prima sua regula proponente voluntati, quid bonum, quid secundum mediante ratione recta. Immediata enim regula omnis bona actionis, est ratio recta, seu dictamen recte rationis propoenens obiectum: hanc autem regula est imago legis aeternæ, & lex aeterna est huius exemplar.

Vnde sequitur, legem aeternam esse regulam mediataam & primam, quae per rationem rectam proponit voluntati obiectum honestum. Ideo enim mens humana iudicat quid bonum, quid malum, quia est imago diuinae mentis dictantis quid bonum quid malum; & consequenter iudicium rectum mentis humanae est imago iudicij mentis diuinae, quod iudicium est lex aeterna.

Dices Primo, Etiam si non esset lex aeterna, tam voluntas circa obiectum honestum esset bona: ergo non necessario penderat a lege aeterna.

17
Solum voluntas
obiectiones.

Respondeo, Antecedens implicare contradictionem: si enim lex aeterna non esset, nullum obiectum haberet rationem honesti; & sic nulla quoque voluntas posset esse honesta. Causa est; quia non posset esse natura rationalis, vel humana ratio, cuius respectu dicitur honestum. Sicut, si non essent exemplaria in mente diuina, nulla creature posset esse; quia etsi ex parte ipsius creature non esset repugnantia ad existentiam, esset tamen ex parte causa efficientis.

Dices Secundo, Non ideo Idolatria, fursum, adulterium, mendacium, & similia, sunt mala, quia sunt prohibita lege aeterna; sed ideo sunt prohibita, quia mala: ergo similiiter, non ideo opus est bonum, quia legi aeternae consentaneum; sed contra, ideo est consentaneum, quia bonum.

Respondeo Negando consequentiam; Quia non scrutatur debita proportio: oportebat enim Opus ideo inferre, ergo non ideo opus est bonum, quia non praecepit legem aeternam; sed ideo est præcepit, quia bonum, quod verum est: nam obligatio in homine ad opus per legem aeternam inducta, supponit bonitatem operis, non autem illum facit. Secundum, Quia etsi bonitas rei dependeat a lege aeterna, non ideo defectus ab ea dependere debent: ut patet a simili in rebus naturalibus, quartum perfectio penderat a diuinis exemplaribus; defectus autem penderat a causis creatis vel ex eo, quod sunt ex nihilo.

ARTICVLVS V.

Vtrum voluntas discordans à ratione errante sit mala?

Conclusio est. Omnis voluntas discordans sive à ratione recta, sive à ratione errante, est mala.

Affirma-
tio.
nem
prior pars patet ex art. 3. Nam bonitas voluntatis pendet ex conformatione cum ratione recta.

Altera pars, scilicet, quod voluntas quæ à ratione errante dissentit, sit mala, probatur; quia voluntas accipit speciem ab obiecto, non vt est in seipso; sed vt est in apprehensione rationis: ergo si obiectum bonum apprehendatur à ratione errante, vt malum seu fugiendum, & voluntas illud acceptet, contrahet speciem mali commissoris: & si id quod malum est, apprehendatur vt bonus & præceptum, & voluntas non acceptet, contrahet malitiam omissionis.

Notandum est, hic esse sermonem de ratione errante, quæ id quod bonum est vel. indifferens, iudicatur esse malum; vel quod non est præceptum, iudicatur esse præceptum: alij enim errores ad præsens negotium non pertinent, nisi quatenus ex illis talis error sequitur.

ARTICVLVS VI.

Vtrum voluntas concordans rationi erranti, sit bona?

Conclusio Prima. Voluntas concordans rationi, seu conscientia erranti errore culpabili, est mala: vt si quis vellat exercere vñuras, quod putaret esse licitas. Ratio est; quia talis error non facit inuoluntarium, sed absolute voluntarium, vt patet ex q. 6. a. 8.

Conclusio Secunda. Voluntas concordans conscientia erranti errore inculpato, non est mala. Ratio est, quia talis error facit inuoluntarium. Notandum est, D. Thomas his duobus articulis tantum explicare qualis sit voluntas, quando consentit vel dissentit conscientia erranti: qualis autem sit quando conscientia habet dictamen probable, vel dubium, vel scrupulosum, non tractat. Quare hoc loco paulò fusiis de conscientia est agendum; & quomodo voluntas secundum quamvis conscientia speciem se habere possit, vel debeat.

DVBIVM I.

Quid sit Conscientia?

Notandum est, nomine *Conscientia* interdum significari ipsam facultatem cognoscendi, seu naturale lumen intellectus, quatenus versatur circa principia moralia. Sic D. Basilius Praefatio in Proverbia, vocat conscientiam φυσικὴν ψηλῆ-
τον naturale iudicatorum. Et Damascenus Lumen
mentis. Aliquando habitum principiorum mora-

lium, vt docet D. Bonavent. in 2. dist. 39. a. 1. q. 1. Sic D. Hieronymus in cap. 1. Ezechielis explicans illud. *Quatuor facies yni*, conscientiam vocat *Synteresim* quæ est cognitio primorum principiorum in practicis; scilicet Decalogi, & bonū esse faciendum, malum fugiendum. Ratio est; quia actus qui tribui solent conscientia, vt accusare, excusare, &c. Recte tribuuntur menti nostræ, & illi habitui, qui dicitur *Synteresis*. Et hoc modo videtur accipi, quando dicimus esse aliquid contra dictamen conscientiae. Verum quia nihil dicitur fieri contra conscientiam, vel secundum conscientiam, nisi quod sit contra actuale iudicium intellectus, vel secundum illud; nomen conscientiae, propriè pertinet ad actum intellectus. Unde

Respondeo, Hoc nomine h̄c intelligi iudicium, seu dictamen intellectus, quo iudicat aliquid esse bonum, vel malum, præceptum vel prohibitum, benē vel male à nobis factum aut non factum.

Probatur Primo; Quia huic iudicio conueniunt omnes actus, qui tribui solent conscientiae. Dicitur enim conscientia *Accusare* & *Reprehendere*; quod fit, dum actu iudicamus nos male fecisse: dicitur *Remordere*, dum hoc iudicium molestiam ingerit animo: dicitur *Ligare*, dum iudicamus esse præceptum: dicitur *Testificari*, dum iudicamus nos fecisse, aut non fecisse: dicitur *Accusare*, dum nos pena dignos iudicamus: dicitur *Absoluere*, dum censemus nos non esse peñam commeritos. Omnes ergo actus conscientiae conueniunt iudicio actuali intellectus.

Secundo, Quando aliquid dicimus fecisse contra, vel secundum conscientiam, non potest aliud, quam iudicium mentis intelligi.

Tertio, Quia conscientia secundum D. Thomas I. p. q. 79. 2. 13. est applicatio scientie ad aliquem actum particularem: sed hæc applicatio formaliter fit per tale iudicium: notitia enim habitualis applicatur mediante iudicio actuali, & vniuersitalis mediante particulari ad obiectum.

Dices Primo, Ex Durando in 2. dist. 39. q. 4. 22 *Accusare*, *Excusare*, *Testificari*, & similia sunt actus conscientiae: atqui non sunt actus iudicij actualis, sed habitualis: ergo conscientia est iudicium habituale.

Respondeo, Illa esse actus conscientiae non elicitos, sed formales: sicut enim notitia actualis dicitur illuminare, dirigere, mouere voluntatem; ita etiam dicitur accusare, excusare, testificari, &c.

Dices Secundo, Voluntas non potest facere contra iudicium actuale, sed tamen potest facere contra conscientiam: ergo iudicium actuale non est conscientia.

Respondeo, Antecedens non esse verum, vt supra ostensum q. 9. a. 1. dub. 6. Nam cum iudicio actuali, quo iudicamus, Hoc est præceptum, possumus simul habere aliud iudicium, Hoc est molestum; & ita possumus illud nolle, stante iudicio quod teneamur velle; hoc autem est agere contra conscientiam.

DVBIV

D V B I V M . I I .

Vt rūm ut quis agat contra conscientiam, debet agere contra iudicium actuale præsens?

23
Medina negata.

M Edina hoc loco negat, dicens sufficere ut iudicium præcesserit, & non sit retractatum; tunc enim si quis contrarium agat, agere contra conscientiam.

Respondeo, Verius esse requiri iudicium praesens cui non obtemperet.

Probatur Primo, Quia nemo dicit se egisse contra suam conscientiam, nisi cum ageret, iudicaret se male agere.

Secundo, Quia non sufficit iudicium habituale contrarium, vt quis dicatur agere contra conscientiam: ergo non sufficit iudicium præteritum. Conscientia probatur; quia si iudicium præteritum non reuocatum sufficeret, etiam iudicium habituale ortum ex illo iudicio præterito sufficeret; nihil enim ex ipso iudicio præterito manet, quam iudicium habituale.

24 Tertiò, Quia sequeretur, omnia opera infidilium, qui putant se debere facere omnia ad honorem idolorum, esse peccata; quod suppono nunc esse falsum. Hoc sequi probatur. Vel enim referunt ea in hunc finem, & sic peccant; vel non referunt, & sic etiam peccabunt; quia faciunt contra conscientiam præcedentem nondum reuocatam.

Medina responsio refutatur.
Ad hoc respondet Medina dupliciter: Primo, Si paganus pietate naturali ductus det elemosynam, implicitè retractat intentionem præcedentem.

Sed contrà. Non agimus hic de intentione præcedente, sed de dictamine conscientia, quo iudicabat omnia opera sua ad honorem idolorum debere referri; hoc autem dictamen non retractavit; quia simul posset stare cum illa largitione elemosyna; & tunc sine dubio peccaret in illa largitione, quia faceret contra conscientiam actualem: ergo similiter peccabit si sufficit illam conscientiam præcessisse, & non esse reuocatam.

Respondet Secundò, Illam generalem relationem in idolum, si multum temporis intercesserit, euancescere; ac proinde non sufficere vt inficiat opera, quo post sequuntur, præsertim cum bona opera natura suā in Deum referantur.

Sed neque haec solutio ad rem facit; quia hic non agitur de intentione, sed de dictamine conscientia, quod etiam sine omni intentione potest præcessere.

Addit etiam, non esse verum, quod de intentione dicitur; non enim ideo intentio potest inficere opus sequens, vel non inficere, quia parum vel multum temporis inter ipsam & opus intercesserit (hoc enim nihil ad rem facit:) sedq; via post intentionem aliquis effectus proximus vel remotus remanet, ex cuius præsens vi sequitur opus, vt suprà q. 1. a. 6. est explicatum. Neque est necesse renduare intentionem, nisi quando series effectuum ex intentione sequentium est intercisa.

D V B I V M . I I I .

Quale peccatum sit agere contra Conscientiam?

Adrianus in 4. de Sacramento Confessionis.

25 q. 4. §. Vero nunc, putat agere contra conscientiam esse speciale peccatum: Circumstantia inquit, contra conscientiam, aut contra dubium conscientia, facit transgressionem distincta prohibitionis. Vnde infert semper exprimendum esse in confessione, nisi sacerdos satis per se alia aduertat.

Sed contrarium docet Diuus Thomas art. 5. ad 3. & alij passim. Et ex professo Nauarrus cap. Consideret, notabilis 6. de Pœnitentia, dist. 5. Vnde

Respondeo & Dico Primo, Peccatum ex hoc præcisè quod sit contra conscientiam, non habet ex eo quod sit contra conscientiam, non habet speciale malitiam; nisi fiat, vt conscientia vin-

catur.

Prior pars probatur; quia commune est omni speciei peccati fieri contra conscientiam, sicut fieri contra præceptum, contra obedientiam, & charitatem Dei: ergo sicut peccatum ex eo quod sit contra præceptum, obedientiam, vel charitatem Dei, non habet speciale malitiam, sed generalem in omni specie peccati inclusam; ita etiam ex eo, quod fiat contra conscientiam, non habet malitiam specialem.

Altera pars probatur; quia qui ideo agit contra conscientiam, vt illam vincat, & quodammodo extinguit, ne amplius remordeat, (quo modo Lutherus decem annis contra conscientiam pugnasse dicitur) directè contemnit regulam omnis bona operationis, & consequenter Synteresim, & ipsum bonum honestum; & exponit se omnium scelerum periculo: atqui in hoc contemptu est specialis quedam inordinatio, eaque grauissima: ergo sic agere contra conscientiam, est speciale peccatum contra synteresim, & contra naturalem inclinationem voluntatis in bonum honestum.

Confirmatur à simili. Nolle facere opus præceptum, vt contemnas præceptum, est speciale peccatum contra obedientiam: & nolle facere, vt contemnas Deum, est speciale peccatum contra charitatem Dei: ergo nolle facere vt contemnas conscientiam, est speciale peccatum contra conscientiam, & consequenter contra synteresim & affectum naturalem honesti.

Dico Secundò, Peccatum contra conscientiam commissum, habet suam speciem ex materia particulari, in qua putatur versari; vel ex ordine ad particulare præceptum, cui putatur aduersari. v.g. ordinem ad materiam vel præcep-
tum, cui putatur aduersari. Nec refert, fitne hoc obiectum revera malum, an apprehendatur vt malum; quia voluntas fertur in illud, prout à ratione proponitur.

Idem colligitur ex D. Thoma art. 5. ad 3. cùm ait: Quando aliquid apprehenditur vt malum, semper apprehenditur sub aliqua speciali ratione mali; vt quod aduersetur tali præcepto, vel sit scandalum, vel simile quid.

Dices

118 Quæst. 19. De bonit. & malit. actus int. volun. A. 6. Dub. 3. 4. 5.

*Obiectio-
nes solium-
narii*

Dices Primo, fieri potest ut quis aliquid velit contra conscientiam, nec tamen apprehendat aliquam specialem rationem mali; ut si quis proponat male agere in genere: ergo non est verum quod ait D. Thomas; ac proinde tale peccatum non habebit specialem malitiam.

Respondeo, Dicimus Thomam loqui de eo, qui aliquid exterius contra conscientiam operatur: et si enim possum velle malum in genere, non tam possum malum in genere operari: talis autem volitus mali in genere habebit suam malitiam ex obiecto in genere considerato; erit tamen hec malitia non generica, sed specifica, et si ad nullam speciem particularium vitiorum pertineat. Sicut amor honesti in genere, habet peciale bonitatem, quæ tamen ad nullam particularem virtutem sit adstricta.

Dices Secundo, Interdum peccamus contra conscientiam dictantem id quod facimus esse peccatum, non cogitantes interdum an si peccatum mortale, an veniale, sed tantum in genere esse peccatum: quale peccatum est?

Respondeo Primo, Si dubitamus actu vtrum sit peccatum veniale, an mortale quod facimus, & tamen facimus; est peccatum morale. Ratio est, quia sic operans, voluntariè se exponit periculo peccati mortalis.

Secundò, Si non occurrat vlla dubitandi ratio, sed solùm in genere putemus esse malum; tunc vel conscientia errat, vel non errat: si non errat, et quod reuerà opus sit malum; tunc iudicandum est ex materia, quale sit peccatum: si enim materia sit grauis, erit peccatum mortiferum illud facere; vt si quis circa se, vel alium turpem habeat contactum causâ volupatis, sciens id esse peccatum, nesciens tamen vel non cogitans an sit veniale an mortale; peccat mortiferè: quia materia illum obligabat ad diligenterem considerationem, & etiam sui conditione eum ad hoc excitabat. Si autem materia sit leuis, solùm peccat venialiter. Similiter si conscientia dictans esse peccatum, erret; erit solùm peccatum veniale, vt rectè docet Nauarrus preludio 9. num. 9. Ratio est, quia conscientia non proponit illud, nisi vt malum in genere: ergo voluntas acceptans, non contrahet nisi malitiam eam, quæ satis sit ad generalem rationem peccati: ergo solùm veniale; hæc enim sufficit ad rationem peccati, nam ratione materiæ, cum non sit mala, nihil contrahet malitiam. Nec obstat quod is, qui sic operatur, videatur se exponere periculo peccati mortalis ex modo operandi; quia reuerà se non exponit periculo ex modo, sic operandi absolute, sed ex modo operandi sic in graui materia.